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a ao pedido de esclarecimentos formulado pela SERVI SEGURA
referente ao Edital do Pregdo Presencial n® 001/2016

A empresa SERVI SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA apresentou pedido de
esclarecimento acerca de dois pontos do Edital, a saber:

1 Primeiramente pleiteia esclarecimento sobre a composi¢io de cada kit do
monitoramento, sob a alegagfo de que no Edital nfio consta essa informagio de forma clara.

Resposta: A composigio solicitada encontra-se claramente inserida no Termo de Referéncia.

2. Por ultimo, solicita esclarecimento quanto & auséncia de previsio editalicia de
intervalo para repouso e alimentagfo dos vigilantes contratados.

Resposta: Como mencionado no pedido, a definigio acerca do intervalo tem previsio legal e,
portanto, ndo pode ser suplantada por regra editalicia. Desnecessario fazer constar ou repetir a
norma em item especifico, na medida em que qualquer modificacio no que determina a norma
faz nulo o instrumento.

Ademais, em decorréncia logica da regra, aplica-se, também por imposicio legal, a todos os
prestadores de servigos de vigildncia no Estado do Tocantins, as regras da Convengio
Coletiva da Categoria, que impde a concessdo ‘ao vigilante hordrio para alimentagdo, de
conformidade com a conveniéncia e necessidades do servico, por for¢a da natureza de
custodia e guarda da atividade, devendo o mesmo ser de 1:00 (uma) hora didria.’ [Clausula
Trigésima, da CCT 2015/2016]

Portanto, fica esclarecido que serd aplicado o que determinam legislagio e Convengio
Coletiva da categoria, conforme explanado, a concessdo de intervalo para repouso e refeigo.

POR TODO O EXPOSTO, serve o presente para prestar os esclarecimentos solicitados,
mantendo-se incélume as regras do instrumento.

Palmas-TO, 14 de setembro de 2016.

—

CCAUDINEI A. QUARESEM
Pregoeiro
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Resposta ao pedido de esclarecimentos formulado pel
referente ao Edital do Pregdo Presencial n° 001/2016

A empresa RG VIGILANCIA VIGILANCIA LTDA apresentou pedido de esclarecimento
acerca os seguintes pontos do Edital, a saber:

1 Primeiramente pleiteia esclarecimento se no caso da Licenca para funcionamento de
radiofrequéncia da Anatel, pode ser aceita contrato entre a licitante e uma empresa
fornecedora desse servico.

Resposta: Conforme se depreende da Portaria 3.233/12 da DPF, que regulamenta a Lei 7.102/83,
as empresas que prestam servigos de vigilancia patrimonial, ‘para obter autorizagéo de funcionamento,
deverdo apresentar requerimento dirigido ao Coordenador-Geral de Controle de Seguranga Privada,
anexando os seguintes documentos’ (art. 10):

XI - autorizagdo para utilizacdo de frequéncia de rddio concedida pelo drgdo
competente ou conirato com prestadora de servico,
Ou seja, a utilizaggo de freqiiéncia de radio na prestagio de servigos é condigio ‘sine qua nom’
a autorizagdio de funcionamento das empresas. Ilégico seria, uma vez delimitada pela Portaria de
regéncia, ndo exigir tal requisito, assim como fez o item 11.4 do TR, que exigiu a ‘licenca para
Jfuncionamento de estagdo da rddio freqiiéncia, expedida pela ANATEL .

Oportuno lembrar que a Lei 9.472/97, obriga a autorizagdo prévia da ANATEL para o uso de
radiofreqiiéncia:

Art. 163. O uso de radiofreqiiéncia, tendo ou ndo cardter de exclusividade, dependerd
de previa outorga da Agencia, mediante autorizacdo, nos termos da regulamentagio.

Com efeito, ndo € preciso maiores digressdes para se verificar que a referida agéncia
reguladora compete autorizar e fiscalizar o uso de equipamentos de radio de médio e longo alcance em
territorio nacional, tal qual a vigilancia mediante a utilizagio de Radios UHE/VHF:

Nesse sentido:

LICITACAO. TOMADA DE PRECOS. APARELHO DE MDIOCOMUY\[ICACEO.
AUTORIZACAO DA ANATEL. HONORARIOS ADVOCATICIOS. 1. E legal a
exigéncia do edital de licitagdo de servicos que envolve o uso de aparelho de rddio
comunicagdo de autorizagdo da ANATEL... [TIRS — AC 70021781547 — Re. MARIA
CLAUDIA MERCIO CACHAPUZ - DJ 30/07/2015\

Sob outro enfoque, caracteriza-se oportuno ressaltfr que d apresentagdo de contrato com
empresa prestadora de servigos, desde que esta possua a autorizagio da ANATEL pedida pelo Edital,
supre a exigéncia. d

/
Assim, fica esclarecido o questionamento. /
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2. Serdo aceitos atestados registrados no CREA-GO, local da sede da licitante?.

Resposta: De inicio, servindo o presente como esclarecimento do Edital, a certidio de registro nos
conselhos de fiscalizagdo dar-se-4 em razdo das atividades objetos do certame. Inexistindo servico
correlato ao licitado (vigilancia e monitoramento eletrénico), o oferecimento do atestado logicamente
que ¢ facultativo, conforme mencionado na prépria peca que solicita esclarecimentos. Assim, a
apresentagao de registro no Conselho Regional de Administragdo, por decorréncia 16gica, também o ¢é.
Esse, inclusive, é o teor do item 11.7 do TR.

Ja quanto ao registro no conselho do CREA, para melhor esclarecer, por conter os servicos de
monitoramente eletrénico, com instalagio, fiscalizago, diregdio, vistoria, funcdes que demandam
profissional técnico e habilitado para tal fim®, necesséria ¢ a apresentagio da respectiva certiddo dos
seus responsaveis técnicos. Essa exigéncia também ja foi objeto de analise pelo Judicirio, que validou
sua legalidade:

ADMINISTRATIVO. LICITACAO. EDITAL. IMPUGNACAO. AUSENCIA DE
ILEGALIDADE. I - Ndo tendo o edital regulamentador da licitacdo afromtado
qualquer dispositivo constante da lei que rege os procedimentos licitatérios (lei n°
8.666/93), inexiste vicio de legalidade, motivo que afasta a competéncia do Poder

Y17 Atestado(s) de capacidade técnica expedida(s) por pessoa(s) juridica(s) de direito piiblico ou privado,
devidamente registrados no CRA e/ou CREA, da sede ou domicilio da licitante, provando que a licitante prestou
ou presta servigos de vigildncia integrada (armada e eletrénica).

® Vide art. 7° da Lei 5.194/66, regulamentado pela Resolugdo 218/73 do CONFEA:

Art. 1°- Para efeito de fiscaliza¢do do exercicio profissional correspondente as diferentes modalidades da
Engenharia, Arquitetura e Agronomia em nivel superior e em nivel médio, ficam designadas as seguintes
atividades:

Atividade 01 - Supervis@o, coordenagdo e orientacdo técnica;

Atividade 02 - Estudo, planejamento, projeto e especificagdo;

Atividade 03 - Estudo de viabilidade técnico-econémica;

Atividade 04 - Assisténcia, assessoria e consultoria;

Atividade 05 - Diregéio de obra e servico técnico;

Atividade 06 - Vistoria, pericia, avaliagdo, arbitramento, laudo e parecer técnico;

Atividade 07 - Desempenho de cargo e fungéo técnica;

Atividade 08 - Ensino, pesquisa, andlise, experimentacdo, ensaio e divulgacdo técnica; extensdo;
Atividade 09 - Elaboragdo de orgamento;

Atividade 10 - Padronizacdo, mensuragdo e controle de qualidade;

Atividade 11 - Execugdo de obra e servigo técnico;

Atividade 12 - Fiscalizag@o de obra e servigo técnico;

Atividade 13 - Produgdo técnica e especializada;

Atividade 14 - Condugdio de trabalho técnico;

Atividade 15 - Condugdo de equipe de instalagdo, montagem, operagdo, reparo ou manutengdo;
Atividade 16 - Execugdo de instalagdo, montagem e reparo;

Atividade 17 - Opera¢do e manuten¢do de equipamento e instalacdo;

Atividade 18 - Execucdo de desenho técnico.

Art. 9°- Compete ao ENGENHEIRO ELETRONICO ou ao ENGENHF)
ELETRONICA ou ao ENGENHEIRO DE COMUNICACAO:
I - 0 desempenho das atividades 01 a 18 do artigo 1° desta Resolugdo, referdutes a materiais elétricos e

eletrénicos; equipamentos eletrénicos em geral; sistemas de comunicacdo ¢ telesomunicagdes; sistemas de
medicdo e controle elétrico e eletrénico; seus servicos afins e correlatos.

LETRICISTA, MODALIDADE
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Judicidrio ingerir-se na atividade administrativa. Il - Negou-se provimento ao
recurso.

Voro...
Em que pese o inconformismo da recorrente, o ato administrativo questionado ndo
padece de ilegalidade. Isso porque as exigéncias constantes do edital ndo afrontam a
lei que rege o procedimento licitatdrio (lei n° 8.666/93); ao contrdrio, hd expressa
previsdo sobre as pretensdes da licitante/agravada, notadamente sobre a
documentagdo relativa & qualificagéio técnica dos interessados a se habilitarem na
licitagdo, sendo vejamos:
“Art. 30. documentagdo relativa a qualificagdo técnica limitar-se-d a:
1 - registro ou inscrigdo na entidade profissional competente;
Il - comprovagdo de aptidGo para desempenho de atividade pertinente e
compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da
licitagdo, e indicagdo das instalagbes e do aparelhamento e do pessoal
técnico adequados e disponiveis para a realizagdo do objeto da licitagdo, bem
como da qualificacdo de cada um dos membros da equipe técnica que se
responsabilizard pelos trabalhos;
(omissis) § 1o A comprovagdo de aptiddo referida no inciso II do "caput
deste artigo, no caso das licitagdes pertinentes a obras e servigos, serd feita
por atestados fornecidos por pessoas juridicas de direito publico ou privado,
devidamente registrados nas entidades profissionais competentes, limitadas as
exigéncias a:
I - capacitagdo técnico-profissional: comprovagdo do licitante de possuir em
seu quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta,
profissional de nivel superior ou outro devidamente reconhecido pela
entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade técnica por
execugdo de obra ou servico de caracteristicas semelhantes, limitadas estas
exclusivamente as parcelas de maior relevdncia e valor significativo do objeto
da licitagdio, vedadas as exigéncias de quantidades minimas ou prazos
mdximos (omissis).”

"

Ademais, impende consignar que, para_a_atividade de_monitoramento_eletronico,
mostra-se imprescindivel a presenca de engenheiros eletronicos capacitados, do que
decorre a necessidade de registro do técnico de engenharia no érgdo correspondente
{CREA).

Além disso, no tocante a exigéncia referente aos servigos de seguranga desarmada, a
diversos postos da agravada, ndo vislumbro afronta ao art. 30, II da Lei 8.666/93,
porque se deve exigir do licitante o completo atendimento ao objeto do contrato, &
vista da extensdo dos servigos, a fim de que ndo frustre a expectativa do contratante.
(TIDFT - 2007 00 2 010192-1 AGI — Rel. Desembargador JOSE DIVINO DE
OLIVEIRA - DJ 29/11/2007)

ADMINISTRATIVO - LICITACAO - EDITAL - IMPUGNACAO - EXIGENCIA DE
PRESTACAO CONJUNTA DE SERVICOS DE VIGILANCIA E MONITORACAO
ELETRONICAS; DE REGISTRO E QUITACAO DE PESSOA JURIDICA EXPEDIDA
PELO CREA - LEGALIDADE E RAZOABILIDADE - AUSENCIA DE VIOLACAO
AOS PRINCIPIOS DA LEGALIDADE E CARATER COMPETITIVO DO CERTAME.
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disposicbes do artigo 30, inciso I, da Lei 8.666 /93, que determinam que a
documentacdo relativa a qualificagdo técnica limitar-se-d, entre outras, ao registro
ou inscricdo na entidade profissional competente... (TIDFT - APC 20060110663238
DF — Rel. JOSE DIVINO DE OLIVEIRA - 6* Turma Civel - DJU 12/12/2008)

Assim, servindo como esclarecimento quanto ao primeiro ponto, mantem-se a obrigatoriedade
quanto a Certidao do CREA e faculta-se a do CRA.

De mais, como informado no texto do item 8.5.8, poderfio ser apresentados atestados de
capacidade técnica da sede da licitante.

3 Como sera contada a anuidade no pedido de repactuaciio? A partir do inicio do
contrato, ou da vigéncia da Convengfo Coletiva da Categoria?

Resposta: Em que pesem os argumentos da impugnacfo, a redacdo contida no Edital nfo faz
qualquer mengdo que a anualidade devera iniciar-se-4 da data da proposta. Pelo contrario, fica claro
que serdo “observadas as disposigdes legais e normativas vigentes” (item 12, do Anexo III) para a
contagem. A titulo de esclarecimento, vide expressa previsdo legal:

Art. 40. O edital conterd no predmbulo o niimero de ordem em série anual, o nome da
reparticdo interessada e de seu setor, a modalidade, o regime de execugdo e o tipo da
licitagdo, a mengdo de que serd regida por esta Lei, o local, dia e hora para
recebimento da documentagdo e proposta, bem como para inicio da abertura dos
envelopes, e indicard, obrigatoriamente, o seguinte:

XI - critério de reajuste, que deverd retratar a variagdo efetiva do custo de producéo,
admitida a adogdo de indices especificos ou setoriais, desde a data prevista para
apresentagdo da proposta, ou do orcamento a que essa proposta se referir, até a data
do adimplemento de cada parcela;”(Redagdo dada pela Lei n° 8.883, de 1994)

Nesse sentido, de maneira clara e objetiva, j4 se manifestou o E. TCU, no Acérdio 1827/2008
— Plenario:

7. DA REPACTUACAO DOS CONTRATOS
"7.1 Serd permitida a repactuacdo do contrato, desde que seja observado o
interregno minimo de um ano, a contar da data da proposta, ou da data do
orcamento a que a proposta se referir, ou da data da ultima repactuacdo,

7.2. Serd adotada como data do orcamento a que a proposta se referir, a data do
acordo, convencdo, dissidio coletivo de trabalho ou equivalente, que estipular o
saldrio vigente a época da apresentagio da proposta, vedada a inclusdo, por ocasido
da repactuagdo, de antecipagdes e de beneficios ndio previstos originariamente.

39. Feitas essas consideragbes iniciais, passemos & andlise do ponto central da
questdo em tela, qual seja, a data a partir da qual devent'viger bs efeitos financeiros
da repactuacdo contratual: se da data da celebracdo\do nove acordo coletivo que
alterou o saldrio da categoria profissional ou se da data da-salicitacio, pela empresa
contratada, da repactuacdo contratual.
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44. Contudo, sendo a repactuagdo contratual um direito que decorre de lei (artigos
40, inciso XI, e 55, inciso IIl, da Lei n° 8.666/93) e, tendo a lei vigéncia imediata,

Jorcoso reconhecer que ndo se trata, aqui, de atribuicdo, ou ndo, de efeitos
retroativos a repactuagdo de precos.

46. Assim, a partir da data em que passou a viger as majoraces salariais da

categoria profissional que deu ensejo a revisdo, a contratada passou a deter o direito
a repactuagdo de pregos.

Destarte, apesar de ndo constar qualquer restri¢io a anualidade no Edital, como deu a entender
o impugnante, fica esclarecido o item.

POR TODO O EXPOSTO, serve o presente para prestar os esclarecimentos
solicitados, mantendo-se incélume as regras do instrumento.

Palmas-TO, 14 de setembro de 2016.




ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATVO

Resposta ao pedido de esclarecimentos formulado pela
referente ao Edital do Pregdo Presencial n° 001/2016

A empresa CONFEDERAL VIGILANCIA apresentou pedido de esclarecimento acerca da
possibilidade da vistoria técnica ser realizada por um representante credenciado da Empresa, e
ndo apenas pelo responsavel técnico registrado no CRA e/ou CREA.

Resposta: Trata a licitagfio de “registro de precos para eventual contrata¢do de empresa
especializada na prestacdo dos servigos integrados de Seguranca Patrimonial, por meio de
Vigilancia Armada e Desarmada, complementada com implantagio do monitoramento por
sistema de vigildncia eletrénica”. (item 1.1). Verifica-se, pois, a existéncia de um conjunto de
servi¢os, voltados a vigildncia patrimonial, que englobam vigilantes e monitoramento
eletrénico, objeto complexo e aceito nos certames equivalentes.

Na medida que se licita servicos de monitoramento eletrénico, em razio da execucdo
de obras e servigos técnicos para instalagdo dos equipamentos pertinentes, atividades
privativas de engenheiro (art. 7°, da Lei 5.194/66'), devidamente justificadas no Termo de
Referéncia (item 2.2), a exigéncia de responsdvel técnico para a elaboragio da proposta
revela-se fundamental.

Logicamente que poderdio haver modificacdes estruturais, dependendo de coordenacio
tecnica-eletronica de implantagio do sistema e, como tal, a exigéncia do responsével técnico,
seja engenheiro civil, eletrénico ou outro devidamente habilitado, se faz estritamente
necessaria para a correta dimensdo e conhecimento prévio da licitante para elaboragdo de sua
proposta. ‘Contrario sensu’, de nada adiantaria a exigéncia de vistoria técnica, se nfio fosse
realizada por profissional devidamente habilitado, fazendo ‘letra morta’ a exigéncia e a sua
finalidade que é o conhecimento prévio dos custos e locais de implantagfio desse sistema.

Ressalte-se ainda que a exigéncia nfio impde que este responsavel técnico integre o
quadro funcional da empresa, bastando que comprove, ‘mediante apresentacdo da Carteira
Profissional e do Atestado de Responsabilidade Técnica emitidos pelo (CRA), ou pelo
CREA, '(item 4.3) a sua habilitagdo. N&o hd qualquer obrigaciio de vinculo empregaticio

1 - g Lo . . . -
Art. 7° As atividades e atribui¢des profissionais do engenheiro, do arquiteto e do engenheiro-agrénomo
consistem em:
¢} estudos, projetos, andlises, avaliagdes, vistorias, pericias, pareceres e divulgacdo técnica;
¢) fiscalizacdo de obras e servicos técnicos;
1) direcdo de obras e servicos técnicos;
g execucdo de obras e servicos técnicos;
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precedente deste profissional com a participante no certame, razio pela qual ndo ha ofensa ao
principio da ampla competitividade e restri¢io.

Diante das consideragSes supra, ratificam-se a legalidade da vistoria, realizada por
responsavel técnico, para correta dimens#o dos servigos.

POR TODO O EXPOSTO, serve o presente para prestar os esclarecimentos solicitados,
mantendo-se incélume as regras do instrumento.

/

; .
P
IN A. QUARESEMIN
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Palmas-TO, 13 de setembro de 2016.




